
 

 

 

COMUNICADO 

 

O Município de Sumaré, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, comunica que realizará a Audiência Pública 

da Secretaria Municipal de Saúde – Prestação de Contas do 2º Quadrimestre de 2022.  

Esta terá como local o Plenário da Câmara Municipal, situada na Travessa 1º Centenário nº 32 – Centro em 

Sumaré, no dia 26 de setembro de 2022 (segunda-feira) a partir das 14h00. 

 

 

Bruno Reina da Silva 

Secretário Municipal de Saúde - Interino 

 

 
 
 

  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE 
INFRAÇÕES 

 
 

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas conforme 

decreto municipal 11.062 de 02 de julho de 2021, e para atendimento de Lei Federal 9.503/97, do Código de 

Trânsito Brasileiro CTB informa:  

 

 

Nº DO 
PROCESSO 

RESULTADO PLACA 

 

Nº DO 
PROCESS

O 
RESULTADO PLACA 

0975/2022 INDEFERIDO EGL-2909 
 

0966/2022 INDEFERIDO EAW-1327 

0971/2022 INDEFERIDO DDZ-0A96 
 

0974/2022 INDEFERIDO FWR-6701 

0972/2022 INDEFERIDO DDZ-0A96 
 

0976/2022 INDEFERIDO EGL-2909 

0950/2022 INDEFERIDO FIQ-7817 
 

0970/2022 INDEFERIDO DDZ-0A96 

 
 



 

 

0967/2022 INDEFERIDO EAW-1327 
 

0968/2022 DEFERIDO FDF-4808 

0973/2022 INDEFERIDO DSI-4F75 
 

0984/2022 DEFERIDO EJA-8249 

0969/2022 DEFERIDO EPW-8894 
 

0983/2022 DEFERIDO EJA-8249 

0980/2022 DEFERIDO FMR-9F74 
 

0979/2022 DEFERIDO FMR-9F74 

0982/2022 DEFERIDO FMR-9F74 
 

0978/2022 DEFERIDO FMR-9F74 

0981/2022 DEFERIDO FMR-9F74 
 

0965/2022 INDEFERIDO BHP-5F48 

 
Roberto Batista Vensel 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 
 
 

 

 

DECRETO Nº 11.472, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                       R$ 348.000,00 

(trezentos e quarenta e oito mil reais). 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré. 

 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS                     n° 3061/2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.716, de 15 de dezembro de 2021, art. 6º, inciso I, alínea 

“a", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com 

fulcro no Art. 42 da Lei Federal                    nº 4.320/64, fica aberto na Câmara Municipal de Sumaré, um crédito 

adicional suplementar no valor de R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil reais). 

 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo obedecerá à 

seguinte classificação Orçamentária: 
Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 

01.01.01/0001.0031/0005.2005/3.4.4.90.

52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
27 01.110.0000 348.000,00 

       TOTAL 348.000,00 
 

2Quarta-feira, 14 de setembro de 2022



 

 

 

 

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal                     nº 4320/64, os 

recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações do 

orçamento vigente: 

 

Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 

01.01.01/0001.0031/0005.2005/3.3.3.90.40.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
17 01.110.0000 198.000,00 

01.01.01/0001.0031/0005.2005/3.4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 26 01.110.0000 150.000,00 

       TOTAL  348.000,00 

 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao 

desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas 

Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021 e suas alterações 

posteriores. 

 

 

DECRETO Nº 11.472/2022 

FOLHA Nº 02 

 

 

 

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, no Plano Plurianual, 

através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento 

dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e 

suas alterações posteriores. 

 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 14 de setembro de 2022. 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

                                            PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 14 de 

setembro de 2022, no Paço Municipal e, em 14 de setembro de 2022, no Diário Oficial do Município.  

 

 

 

ODAIR DIAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

3Quarta-feira, 14 de setembro de 2022



 

 

 

DECRETO Nº 11.473, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                      R$ 257.400,00 

(duzentos e cinquenta e sete mil e quatrocentos reais). 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 
 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 3061/2022. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.716, de 15 de dezembro de 2021, art. 6º, inciso I, alínea “c", com 

fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da 
Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no 

valor de                  R$ 257.400,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e quatrocentos reais). 

 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo obedecerá à seguinte 
classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

 Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO DE RENDA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Funcional Programática: 02.014.0019.0573.0006.2005 Atividade :Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

4490520000 - Equipamentos e material permanente 011100000 - GERAL R$ 25.500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

 Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

 Funcional Programática: 
02.015.0008.0244.0003.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

 4490520000 - Equipamentos e material permanente 015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL R$ 174.300,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Funcional Programática: 02.009.0006.0182.0006.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

 4490520000 - Equipamentos e material permanente 011100000 - GERAL R$ 57.600,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:              R$ 257.400,00 

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, os recursos para cobertura do 
presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:  

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Funcional Programática: 02.013.0026.0782.0006.1012 Projeto: Ampliar o Programa de Recape Contínuo para as áreas ainda não 
favorecidas. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

4490510000 - Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 257.400,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                   R$ 257.400,00 

 

 

 

 

4Quarta-feira, 14 de setembro de 2022



 
 

 

 

DECRETO Nº 11.473/2022 

FOLHA Nº 02 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao 

desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas 

Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021 e suas alterações 

posteriores. 

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, no Plano Plurianual, 

através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento 

dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e 

suas alterações posteriores. 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 14 de setembro de 2022. 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

                                            PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 14 de 

setembro de 2022, no Paço Municipal e, em 14 de setembro de 2022, no Diário Oficial do Município.  

 

 

 

ODAIR DIAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1239, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras providências. - 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 24814/22; 

 

R E S O L V E: 

 

 

5Quarta-feira, 14 de setembro de 2022



 

 

Art. 1º - Autorizar o servidor JULIO CESAR CAMARGO BIAGIO, matrícula 21371-1, portador 

do RG. nº 8.804.765-9, a dirigir veículos oficiais pertencentes à frota municipal obedecida às restrições de sua 

CNH nº 01979908902, categoria “AB”. 

 

Art. 2º - A presente autorização não exime a servidora das responsabilidades inerentes à condução de 

veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações regressivas em caso de danos ao patrimônio público ou alheio.  

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando seus efeitos no rompimento 

do vínculo com o Município. 

 

Município de Sumaré, 14 de setembro de 2022. 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 

14 de setembro de 2022 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município. 

          

                           ODAIR DIAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

 

PORTARIA Nº 1240, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras providências. -  

 

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 

 

Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de concurso, formulado pela servidora; 

6Quarta-feira, 14 de setembro de 2022



 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS Nº 25780/22; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora FATIMA CARVALHO FREDERICO, 

matrícula 18346-1, portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.668.497-7, do cargo de PROFESSOR MUNICIPAL 

II D, REF. MG07, subordinada à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que trata este artigo, são retroativos a 13 de 

setembro de 2022. 

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as providências 

que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias consignadas no 

orçamento vigente, suplementadas, se necessário. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observando o disposto no parágrafo 

único de seu artigo 1º. 

 

Município de Sumaré, 14 de setembro de 2022. 

 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

   PREFEITO MUNICIPAL 

                     

                       Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 

14 de setembro de 2022 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município. 

 

                                                                         ODAIR DIAS  

                      SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

7Quarta-feira, 14 de setembro de 2022




	DECRETO Nº 11.473, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

